per le dit seignour de Gransson loons, ratiffions et approvons et avons agreiauble per ces presentes lettres, et prometons per noz diz sairemanz et sous lobligation dessus dicte les choses dessus dictes et chescune dyceles tenir et garder fermemant et contre non faire ou venir per nous ne per autruy ou temps a venir. En tesmoignaige de laquel chose, nous li diz Othes, sires de Gransson, Looyz, coms et sires de Nuechestel, Jehan de Nuechestel, ses filz, Hugues, sires de Jour gardieins et houz sires dou dit leu de Montbenoit, li abbes et li covent de Montbenoit dessus diz, nostres seelx avons mis pendenz en ces presentes lettres faites et donnees le jeudi apres feste saint Andrier apostre, lan nostre Seignour corrant per mil trois cenz quarante et huit.

(¹) 4 décembre.

DXIII.

Henri, comte de Montbéliard et seigneur de Montfaucon, et Jeanne sa fille, femme de feu Hugues, seigneur de Gex, déclarent qu'attendu l'abandon du château et du bourg de Durnes qu'avait fait le comte Louis de Neuchâtel pour une somme qu'il leur devait ensuite d'arrangements de famille, ils lui cèdent tous les droits qu'ils pouvaient avoir contre Jeanne de Savoie, mère du dit Hugues.

LE VIII DÉCEMBRE MCCCXLVIII.

Copie non vidimée sur papier aux archives du Prince. W^s, n° 6, § 2; J^s, n° 28.

Nous officialx de la court de Besenson faisons savoir a tous que par devant Simon de Lugney, prebstre, nottaire et jure de nostre dicte court de Besenson, nostre commandement especial, a ce envoie de part nous et auquel quant a ce et a plus grant chose nous avons commis et donne nostre puissance par ces presentes lettres pour ce en droit personelement establis, a nobles homs et puissans messire Henry comte de Montbeliart, sire de Montfaucon, et dame Jehenne sa fille, femme jadis de noble home messire Hugar, seigneur de Jay, de la volente, comandement, auctorite et consentement du dit messire Henry son pere, la dicte dame Jehenne sachant et bien avisee, de sa bonne, pure et franche volente par le commandement volente, consentement et auctorite du dict messire Henry son pere, vueillant, consentant et autorisant, et aussy le dit messire Henry son pere, en tant et pour tant come a li appartient et comme ly fais et la besoingne cy dedens escripte li touche et peut et doit touchier de fait, de droit ou de coustume, il, leur deux ensemble et chascun de leur per soy, pour et moyennant quatorze cenz florins de Florence de bon or et de leau poix que lon devoit a la dicte dame Jehenne du demorant de son mariage et pour et mainant trois mil livres de bons estevenans pour cause de son douaire que lon devoit pour la concorde faicte sur ce entre le dit messire Henry son pere, dune part, et noble homme et puissant messire Lois,

conte et seigneur de Neufchastel, en non et pour noble dame Jehenne de Savoie sa tante, mere du dit messire Hugar, et pour ley dautre part; pour lesquieulx quatorze cens florins de mariage et trois mil livres destevenans de douaire le dit messire Loys a baillie, delivre et obligie et mis en la main du dit messire Henry, conte de Montbeliart et de sa dicte fille le chastel et maison for de Durnay, le bour, la ville, la terre et toutes les parties apendises dicellui chastel per la fourme, meniere et condition plus pleinement contenue es convenances sur ce faictes entre les dits messire Henry en non que dessus et messire Lois; et es biens seur les dictes convenances faictes ont donne le dict messire Henry et sa dicte fille, ottoie, fait cession, quitte, baillie ou aussy et delivre, donnent, otroient, font cession, quittent, baillent ou aussy et delivrent pour eulx et pour leurs hoirs perpetuement au dit messire Loys pour ly et pour ses hoirs a tousjoursmais, reaument et en effet, tout le droit, action, raison, petition, grehuse, querelle et reclamation, droit, seigneurie et possession que la dicte dame Jehenne fille du dit monseigneur Henry, et le dit messire Henry son pere conjointement ou diviseement avoient, pavoient ou devoient avoir ou pevent et doivent envers et contre la dicte dame Jehenne de Savoie, et envers et contre les hoirs et successeurs du dit messire Hugar seigneur de Jay, pour cause et raison dudit mariage et douaire ou donation pour noces de la dicte dame Jehenne, femme du dit messire Hugar, et des choses appertenantes; desquieulx drois, actions, raisons et reclamations, le dit messire Henry et dame Jehenne sa fille et chascun de leur se sont devestus pour leur, pour leurs hoirs et pour ceulx qui ont ou present ou ou temps avenir pourroient avoir cause, tiltre ou raison de leur ou de lautre de leur, et le dit monseigneur Lois pour ly et pour ses hoirs perpetuement en ont investu et mis en corporel possession ou aussy per la teneur de ces presentes lettres sans riens retenir ne reclamer en ices mais, tout le droit, action, raison, reclamation que il avoient, pouvoient ou devoient avoir, lont transporte des cy au dit messire Loys et a ses hoirs faisant et etablissant le dict messire Henry et sa dicte fille et chascun de leur conjointement et diviseement pour leur et pour leurs hoirs, le dict monseigneur Lois pour ly et pour ses hoirs perpetuement procure vray seigneur et leau possesseur comme en la seue chose es choses devant dites, promettant le dit messire Henry et sa dite fille, per leur serment pour ce donne corporelement sus sains evvangille donne en la main de nostre dit commandement, et sus la obligation de leur, de leurs hoirs et de leurs biens, la dicte donation, cession et toutes les choses devant dites tenir et garder fermement et effectuellement sans faire ou venir encontre per leur ne per autrui taisiblement ou expressement. Renoncant en ce fait le dit messire Henry et dame Jehenne sa fille, chascun per soi et pour le toute, per leur dit serment ja donne comme dessus, a toutes exceptions de mau, de barat, de fraude, de lesion, de circonvention, a tous benefices de restitution per quelque cause que ce soit, general ou especial, a la coppie de ces presentes lettres; et la dicte dame Jehenne ou nom et de lauctorite que dessus ai renocie expressement a la loy de Julie deffendant alierner le fonz de douaire et a laide du saige Vellyain, a tous benefices introdus en faveur de femmes escertenees sur ce de fait et de droit, et au droit disant que lon doit secoure es femmes errant en droit ou en fait, et ensemble le dit messire Henry

et sa dicte fille a toutes autres exceptions, raisons et allegations de fait, de droit, et de coustumes que leur pourroient aider, et au dit messire Loys et ses hoirs nuire et grever, expeciaument au droit qui dit que general renonciation ne vault. En tesmoignage de laquelle chose, a la requeste des dictes parties avons faicte et raportee per nostre dit commandement, avons mis le seel de la court de Besenson pendant en ces presentes lettres; et nous Henry et dame Jehenne dessus dite, toutes les choses dessus dites confessons estre vraies et ainsy estre faites per la maniere dessus dicte, et icelles promettons de tenir par nos dits serments ja donnees comme dessus pour nous et pour nos hoirs fermement sans corompre et sans aler encontre ne per nous ne per autrui, et que nous ne havons fait ne ferons chose per quoy toutes les choses dessus dictes naient force et vigueur perpetuel. En tesmoignage de laquelle chose nous Henry dessus dit pour nous et en non de nostre dicte et bien amee fille avons mis nostre seel pendant en ces presentes lettres en signe de verite avec le seel de la dicte court de Besenson. Faictes et donnees en nostre poille haut de Montbeliard le huitieme jour du mois de decembre, present messire Estienne cure de Saint Gelin, chapellain du dit messire Henry et Cuenin son menestrier, tesmoins a ce requis, lan de grace courant mil III^e XL et VIII.

DXIV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, reconnaît devoir à Jean Pourcellet, citoyen de Besançon, trois mille et quelques cents livres estevenantes pour vente de draps et fourrures. Jean de Châlon, seigneur d'Arlay, et Jean de Neuchâtel, domzel, fils du débiteur, se portent ses cautions.

LE XIII DÉCEMBRE MCCCXLVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^e, n^o 20.

Nos officialis curie bisuntinensis notum facimus universis quod coram Christino de Pomer, clerico, notario curie bisuntinensis jurato, mandato nostro speciali, ad hoc a nobis loco nostri specialiter destinato, cui quantum ad hec et ad majora vices nostras commisimus et committimus per presentes litteras et fidem plenariam adhibemus in hac parte, propter hoc in jure personaliter constitutus nobilis vir et potens dominus Ludovicus comes et dominus Novi Castri, lausannensis diocesis, confessus est et publice recognovit in jure coram dicto jurato nostro se debere legitime Johanni dicto Pourcelat civi bisuntinensi ter mille trecentas triginta sex libras et decem solidos stephanensium honorum ex legitima causa venditionis pannorum, forraturarum et aliarum denatariarum ipsius creditoris, sibi domino Ludovico debitori a dicto Johanne creditore venditarum, traditarum et deliberatarum, computo finali super hoc facto et habito inter ipsum dominum Ludovicum et dictum Johannem creditorem super omnibus et singulis pecuniarum summis in quibus

dictus dominus Ludovicus teneri potest seu poterat dicto Johanni creditori ex causa quacunque, a toto tempore retroacto usque ad diem confectionis presentium litterarum, exceptis, salvis et retentis eidem Johanni Pourcelet et suis heredibus centum libratibus terre ad monetam stephanensium, in quibus dictus dominus Ludovicus dicto Johanni Pourceleti tenetur efficaciter obligatus ex causa empti videlicet pro pretio mille librarum stephanensium assignatis apud Mortuam aquam, quas centum libratas terre dictus dominus Ludovicus rehemere, rehabere et retractare potest totiens quotiens voluerit a dicto Johanne Pourceleti et suis pro summa et pretio mille librarum stephanensium, de quibus centum libratibus terre, dictus Johannes Pourceleti habet litteras a dicto domino Ludovico sigillo curie bisuntinensis sigillatas, quas litteras super acquisitione dictarum centum librarum confectas dictus dominus Ludovicus voluit et expresse concessit esse et remanere in suo robore firmatas in omnibus suis punctis, clausulis et articulis. Item voluit et expresse concessit dictus dominus Ludovicus quod littere confecte super summa et debito duorum milium trecentarum quadraginta quatuor librarum et duodecim denariorum stephanensium, quas dictus Johannes Pourceleti habet a dicto domino Ludovico debitore, et a nobili et potenti viro domino Johanne de Cabilone, domino de Allato, fidejussore pro ipso domino Ludovico, sint et remaneant in suo robore firmitatis in omnibus suis clausulis, punctis et articulis, et quod ipse Johannes Pourceleti et sui heredes possint et sibi liceat, dictum dominum Ludovicum debitorem et dominum Johannem in Cabilone fidejussorem compellere seu compelli facere modo et forma quibus in dictis litteris sunt obligati et astricti usque ad plenam, integram et perfectam solutionem et satisfactionem dictarum duorum milium trecentarum quadraginta quatuor librarum et duorum denariorum stephanensium bonorum deducendarum, et que deduci debent de debito trium milium trecentarum triginta sex librarum et decem solidorum stephanensium predictarum terminis infrascriptis et per modum infrascriptum faciendam et complendam. Quas quidem ter mille trecentas triginta sex libras et decem solidos stephanensium dictus dominus Ludovicus promisit per suum juramentum propter hoc in manu dicti jurati nostri corporaliter prestitum, sollempnique et legitima stipulatione super hoc interposita, reddere et solvere in pace et sine litte movenda dicto Johanni creditori vel ejus mandato latore presentium hiis terminis infrascriptis, videlicet ad festum nativitatis Domini proximo venturum trecentas libras stephanensium, et ad festum nativitatis beati Johannis Baptiste immediate subsequens centum libras stephanensium, et ad festum beati Michaelis immediate subsequens proximo venturum quinquies centum libras dicte monete et sic quolibet anno immediate subsequenti ad festum beati Michaelis quinquies centum stephanensium, et ultimo termino quatercentum triginta sex libras et decem solidos stephanensium, quousque eidem Johanni Pourceleti de dictis tribus milibus libris, triginta sex libris et decem solidis stephanensium fuerit integre et plenarie satisfactum. Et ad majorem securitatem habendam dicto Johanni creditori de dictis tribus milibus libris, trecentis triginta sex libris et decem solidis stephanensium, statutis terminis, prout superius est divisum, reddendis et solvendis, in eadem juris instantia coram dicto jurato nostro, propter hoc in jure personaliter constitutus nobilis domicellus Johannes de Novo Castro, filius dicti domini Ludovici, major quatuordecim annis, prout dictus Johannes asseruit

per suum prestitum juramentum, de auctoritate, licentia, mandato, voluntate et consensu dicti domini Ludovici patris sui presentis mandantis, consentientis et auctorizantis ad mandatum et requisitionem dicti domini Ludovici et pro ipso domino Ludovico se fecit et constituit, ac confessus est et publice recognovit in jure coram dicto jurato nostro se fecisse et constituisse fidejussorem et principalem debitorem et redditorem una cum dicto domino Ludovico patre suo in manu dicti Johannis creditoris de dicta pecunie summa, videlicet de dictis tribus milibus libris, trecentis triginta sex libris et decem solidis dicte monete, statutis terminis, prout superius est divisum, reddendis et solvendis. Promittens dictus Johannes domicellus per suum juramentum propter hoc in manu dicti jurati nostri corporaliter prestitum, sollempnique et legitima stipulatione super hoc interposita, reddere et solvere dictam pecunie summam, videlicet dictas ter mille trecentas triginta sex libras et decem solidos stephanensium, ad terminos supradictos, prout superius est divisum, si, quod absit, dictus dominus Ludovicus in solutione dicte pecunie, statutis terminis, prout superius est divisum, deficeret facienda. Qui quidem fidejussor et principalis redditor et debitor renunciavit in hoc facto expresse per suum dictum juramentum exceptioni de principali prius conveniendo, monendo seu excommunicando et epistole divi Adriani. Quod nisi facerent, tam dictus debitor principalis quam Johannes fidejussor et principalis redditor et debitor, promiserunt quilibet eorum in solidum per sua dicta juramenta ex tunc in antea reddere et restituere et integre resarcire ipsi Johanni creditori et suis, omnia et singula dampna, interesse et missiones et expensas, que, quas, quantas et quot dictus Johannes Pourceleti vel sui heredes diceret seu dicerent per suum simplex juramentum, absque judicis taxatione et alia probatione qualicunque, se fecisse, sustinuisse, seu etiam incurrisse occasione dictarum trium milium trecentarum triginta sex librarum et decem solidorum stephanensium, statutis terminis, prout superius est divisum, non solutarum. Pro quibus omnibus et singulis supradictis sic tenendis et firmiter observandis dicti dominus Ludovicus et Johannes ejus filius et eorum quilibet in solidum obligaverunt et obligant expresse in manu dicti Johannis Pourceleti et suorum heredum, se heredesque suos et omnia et singula bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura ubicunque sint et potuerint inveniri, seu quocunque nomine censeantur, capienda dicta bona, vendendaque, distrahenda et alienanda ab ipso creditore et suis heredibus auctoritate sua propria quacunque maluerit aut sui heredes maluerint justiciam ecclesiasticam vel secularem, sine juris et judicis offensa et absque recredentia facienda, seu etiam petenda loci libertate, dignitatis persone, seu qualibet alia exceptione juris vel facti non obstante pro solutione sua facienda et habenda tam de sorte quam de dampnis, interesse, missionibus et expensis supradictis; volentes et expresse concedentes dicti dominus Ludovicus et Johannes ejus filius, quod nos ipsos et ipsorum quemlibet ac eorum heredes per utramque jurisdictionem nostram spiritualem et temporalem simul et semel compellamus et compelli faciamus ad observationem omnium et singulorum premissorum, exceptione aliqua non obstante, supponentes quoad hoc dicti dominus Ludovicus et Johannes ejus filius et eorum quilibet in solidum se heredesque suos et sua bona predicta utrique jurisdictioni curie nostre predicte, ac cuicunque jurisdictioni et cohercioni cujuslibet alterius

justitie vel curie ecclesiastice vel secularie ubicunque se transferant vel divertant seu faciant mansionem. Renunciantes in hoc facto expresse per sua dicta juramenta dictus debitor principalis et dictus Johannes fidejussor et principalis redditor omni exceptioni doli mali, lesionis, deceptionis, circumventionis et in factum actioni, rei itaque non geste et aliter scripte quam geste, vel quod aliud sit actum et aliud scriptum, conditioni sine causa, vel minus sufficienti, aut minus justa causa, exceptioni dictarum trium milium trecentarum triginta sex librarum et decem solidorum stephanensium ex causa predicta non debitarum dictorum pannorum et forraturarum sibi domino Ludovico a dicto Johanne creditore non habitorum, non receptorum, non traditorum, non deliberatorum, et in suam utilitatem non conversorum, beneficio restitutionis in integrum sibi vel eorum alteri ex quacunque causa competenti vel competitura, omni beneficio et auxilio juris canonici et civilis, omni consuetudine patrie, civitatis et loci, juri dicenti supponentem se aliene juriditioni posse penitere : et dictus Johannes beneficio restitutionis in integrum sibi ex quacunque causa competenti vel competitura pretextu minoris etatis, exceptionique de principali prius conveniendo, monendo, pignorando et excommunicando, et ambo pariter nove constitutioni de duobus vel pluribus reis simul debendi, promittendi et stipulandi, beneficio dividendarum actionum, copie presentis instrumenti et omnibus et aliis exceptionibus et renunciationibus juris et facti que contra presentes litteras possent dici vel opponi, juri que generalem renunciationem reprobanti. Volentes et concedentes expresse dicti dominus Ludovicus et Johannes ejus filius, quod presentes littere fidem faciant per se in omni judicio et extra, absque exhibitione litterarum de quibus supra fit mentio. Item voluerunt et expresse concesserunt dicti domini Ludovicus et Johannes ejus filius quod dictus Johannes Pourceleti creditor possit et sibi liceat compellere et compelli facere dictum dominum Ludovicum et dominum Johannem de Cabilone predictos per litteras confectas super debito duarum milium trecentarum quadraginta quatuor librarum et duodecim denariorum stephanensium per modum superius declaratum, et quod quidem debitum duorum milium trecentarum quadraginta quatuor librarum et duodecim denariorum stephanensium, pro quo predictus dominus Johannes de Cabilone est fidejussor in manu dicti Johannis Pourceleti pro predicto domino Ludovico, est inclusum infra predictum debitum trium milium trecentarum triginta sex librarum et decem solidorum stephanensium pro quibus predictus Johannes de Novo Castro in manu dicti Johannis Pourceleti est obligatus. Hec autem omnia et singula supradicta, prout superius sunt expressa et divisa, confessi sunt dicti dominus et Johannes ejus filius in jure coram dicto jurato nostro esse vera, et ita esse acta, stipulata et promissa, eademque tenere, facere, adimplere firmiter et inviolabiliter observare, et non contra facere vel venire in futurum per se vel per alium, clam vel palam, facto vel verbo, tacite vel expresse, nec contra venire volenti aliquo modo consentire. Et nos officialis bisuntinensis predictus, audita confessione ipsorum domini Ludovici et Johannis ejus filii, eisdem domino Ludovico et Johanni et eorum cuilibet in solidum, de ipsorum voluntate expressa per dictum juratum nostrum, injunximus et ipsos super hoc expresse per eundem mandatum nostrum monuimus ut ipsi quilibet eorum in solidum dictas ter mille trecentas triginta sex libras stephanensium dicto Johanni Pourceleti vel

ejus heredibus seu ejus mandato predicto, ad terminos supradictos, prout superius est divisum, reddant et solvant, et predicta omnia et singula eidem creditori et suis, seu ejus dicto mandato faciant, teneant, adimpleant et observent, prout promiserunt per sua dicta juramenta, alioquin ipsos dominum Ludovicum et Johannem ejus filium, et eorum quemlibet in solidum quos nos ob hoc in hiis scriptis pro defectu cujuslibet termini excommunicamus, excommunicatos pro defectu cujuslibet termini publice nuncietis vos capellanie bisuntinensis civitatis et dyocesis. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et munimine sigillum curie bisuntinensis ad relationem dicti jurati nostri fidedignam presentibus litteris duximus apponendum. Acta sunt hec presentibus ibidem Johanne dicto Aigremont, milite bisuntinensi, Othonino dicto Purecest, panni scissore, civi bisuntinensi, et pluribus aliis testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis. Datum XIII die mensis decembris, anno Domini millesimo CCC quadragesimo octavo.

DXV.

Amédée, comte de Savoie, étant informé que certaines gens, marchands et autres, venant des terres de ses ennemis ultramontains, s'approchaient de ses états, donne au seigneur de Neuchâtel ainsi qu'à tous ses vassaux, alliés et aidants, le pouvoir d'exercer sur eux à leur passage tous les droits qui appartenaient au dit comte de Savoie, tant sur leurs personnes que sur leurs biens.

LE 1^{er} JANVIER MCCCXLVIII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. O¹⁰, n^o 3.

AMEDEUS comes Sabaudie, dilecto fideli nostro domino Novi Castri salutem et dilectionem. Audito quod nonnulli, tam mercatores quam alii de terris adversariorum nostrorum de ultramontanis partibus, transitum terre vestre formidantes, per laterum et terras alias transitum faciunt de presenti, quodque ipsos optatis in nostrum servitium offendere, dum per nos vobis materia justa detur; hinc est quod nos cui contra ipsos pluribus rationibus et causis competere noscitur guerre titulus, deus novit, ipsos et ipsorum quemlibet et bona eorum et cujuslibet eorundem capiendi, retinendi, carcerandi et redimendi tanquam inimicos nostros publicos ubicunque locorum et terrarum ipsos vel de ipsis aut de bonis eorundem poteritis reperire vobis quantam possumus auctoritatem tribuimus et mandatam. Ac etiam cedimus et transferimus per presentes omnia jura et omnes actiones nobis qualitercunque competentia et competentes in hiis que tam de personis quam rebus eorum quoquo modo poteritis occupare. Et eandem cessionem facimus bona fide universis et sin-

gulis sequacibus, complicibus et coadjutoribus vestris, ut cum meliori conscientia precedere valeant ad predicta. Datum Chamberii, die prima januarii, anno Domini millesimo CCC XL octavo.

(¹) 1549.

DXVI.

Hugues, abbé de Clugny, s'adresse à divers prieurs de son ordre, et les requiert de prendre des informations sur les différends existants au sujet de la gardienneté de Morteau, de sommer plusieurs seigneurs de restituer divers biens du prieuré dont ils s'étaient emparés, enfin, d'examiner la conduite du prieur et de lui en faire rapport.

LE XV JANVIER MCCCXLVIII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J, n° 25, a).

REVERENDO in Christo patri domino, Dei gratia abbati monasterii sancti Sequani, venerabilibusque et karissimis fratribus nostris de Nanthuaco, de Altapetra, sacriste cluniacensi de Juymonte et de Choisiaco, procuratoribus cluniacensibus domorum nostrarum prioribus, frater Hugo miseratione divina cluniacensis ecclesie minister humilis, salutem, gratiam et benedictionem. Cum diu est inter nobilem et potentem virum dominum Ludovicum, dominum et comitem Novi Castri, ratione liberorum suorum ex una parte et priorem domus nostre de Mortua aqua, ratione dicte domus ex altera, plures fuerint controversie suborte quas per modum concordie ad evitandum dampna et expensas que ex ipsis utraque pars posset per modum litigii in futurum sustinere, sopiri affectamus, vobis igitur aut duobus vestrum committimus quantum apud dictam domum de Mortua aqua personaliter accedatis, et super predictis controversiis omnibus et singulis de juribus partium vos cum qua poteritis diligentia informetis, et cum prefato domino Ludovico via tractetis amicabili, ut vobis comodius pro ecclesia videbitur faciendum. Preterea cum per nonnullos nobiles et potentes viros et alios, ut intelliximus, plura bona jura et jurisdictiones dicte domui spectantia, sint et fuerint occupata indebite et distracta, et adhuc occupata detinentur, volumus et vobis committimus ac vestrum duobus quod super dictis juribus occupatis, vos etiam informetis et prefatos detentores et occupatores cujuscunque status et conditionis existant debite requiratis ex parte nostra, quantum bona predicta et jura occupata et distracta per eos aut eorum alterum domui prefate restituant, eamque servant et reddant indemnem, prefatisque nobilibus et aliis de quibus expedire noverit ex parte nostra intimetur, quod nostre intentionis non existit quod ratione seu occasione domus nostre prefate de Mortua aqua vel alterius cujuscunque membri nostri ordinis, inter eos vel alios guerra sussitetur seu moveatur. Insuper relatione nonnullorum didicimus quod dicta domus de Mortua aqua male propter

deffectum prioris spiritualiter et temporaliter gubernatur, ex quo domus nostra prefata magnum patitur detrimentum. Quapropter vobis aut duobus vestrum committimus quod super regimine dicti prioris et totius status domus ejusdem in spiritualibus et temporalibus inquiratis diligenter veritatem et quicquid super omnibus et singulis factis predictis feceritis et repereritis, nobis apud Cluniacum vel, in absentia nostra, majori et claustrali cluniacensibus prioribus, sociisque in ordine, fideliter referatis, ut per nos aut per ipsos in nostra absentia, in quo casu eisdem quoad hec committimus vices nostras, tractatus debite perloqui possint perfici et remedia decentia super premissis omnibus et singulis prout suadebit ratio, adhiberi. Datum Avinione sub sigillo nostro, die xv januarii, anno Domini millesimo ccc quadragesimo octavo.

(¹) 1349.

DXVII.

Henri, comte de Montbéliard et seigneur de Montfaucon, déclare que sa fille Jeanne, femme de feu Hugues, seigneur de Gex, a reçu de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, le bourg, la ville, la terre et les appartenances de Durnes, pour la somme de cent quatre-vingts livrées de terre, plus les fiefs dépendant du dit lieu, situées outre Doubs, par devers le Varesc.

LE XXII MARS MCCCXLVIII. (¹)

Copie non vidimée sur papier aux arch. du Prince. W^s, n° 6, § 3.

Nous Henry, cuens de Montbeliart, sire de Montfaucon, faisons savoir a tous, que nous, pour nous et en nom de dame Jehenne de Montbeliart, ma bien amee fille, femme feu messire monseigneur Huguar, seigneur de Jay, avons eu et receu de nostre chier et ame frere monseigneur Loys, conte et seigneur de Nueschastel, le bourc, la ville, la terre et toutes les appartenances de Durnay en taiche pour le pris et extimation de neuf vins livres de terre a estevenans; item et les fiefs de la chastellenie du dit lieu de cay la riviere de Dou per dever le Varesc sans pris. Et aussy nous, en nom que dessus, pour nous et pour nos hoirs lay prometons en bonne foy per nostre serment pour ce donne, rendre, baillier et delivrer a nostre dit frere, ses hoirs, ou a ceulx qui cause auront de li, toute fois que la rambront selon les convenances sur ce faites entre nostre dit frere et nous en non que dessus. En tesmoignaige de laquelle chose nous avons mis nostre seel en ces lettres faites et donnees le xxii^e jour du mois de mars, lan de grace courant mil ccc XLVIII.

(¹) 1349.

DXVIII.

Henri, comte de Montbéliard et seigneur de Montfaucon, et Jeanne sa fille, veuve de Hugues de Gex, reconnaissent le droit de rachat réservé au comte Louis de Neuchâtel pour la seigneurie de Durnes, en lui remboursant les sommes pour lesquelles elle leur avait été donnée en gage, se soumettant à une peine pécuniaire s'ils ne remplissaient pas cette condition.